Univerzita Karlova v Praze

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Bakalářská práce

**Problematika návratu tenistů k soutěžní činnosti po herní
přestávce**

Praha 2012

Zpracovala: Barbora Nekolová

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Kočlb

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Tomáši Kočibovi za cenné rady a ochotnou pomoc v průběhu vzniku této bakalářské práce.

P r o h l a š u j i,

že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala zcela samostatně a veškerou použitou literaturu a další podkladové materiály, které jsem použila, uvádím v soupisu použitých zdrojů.

V Praze dne 10. 4. 2012

Abstrakt

Název: Problematika návratu tenistů k soutěžní činnosti po herní přestávce

Cíle práce: Cílem mé bakalářské práce je zjistit průběh tenisové kariéry dvou profesionálních hráčů a to v souvislosti s jejím dlouhodobým přerušením. Zjišťovány budou okolnosti a duševní i fyzický stav sportovce před, v průběhu a po skončení přerušení soutěžní činnosti. Prozkoumány budou důvody a dopady přerušení profesionální kariéry.

Metody: Budou využity metody narativního rozhovoru – technika komentované transkripce a kvantitativního rozhovoru – interview, analýzy, srovnávání.

Výsledky: V práci byly vytyčeny tři vědecké otázky, všechny se podařilo zodpovědět. Výsledkem zkoumání je zjištění, že přerušení soutěžní činnosti v profesionální tenisové kariéře u hráčů nemělo negativní dopad na osobní život, naopak v obou případech byl dopad pozitivní. Negativně zapůsobilo na jejich výkonnost, neboť se ani jeden v průběhu pauzy nevěnoval tréninku naplno. Oběma hráčům se po návratu do turnajů podařilo splnit cíle, které si s trenérem předsevzali.

Klíčová slova: tenis, profesionální hráč tenisu, ATP, výkonnost, osobní život, sportovní cíle

Abstract

Title: The Issue of Returning of Competitive Tennis Players post Game Break

Objectives of work: The aim of my bachelor thesis is to determine the course of two professional tennis players' career in connection with its long-term interruption. Surveys the circumstances and psychical and physical condition of athletes before, during and after a tennis pause. The reasons and effect of career interruptions will be explored.

Method: Will be used methods as narrative interview – annotated transcription technique, quantitative interview, analysis and comparison.

Results: In this work have been identified three scientific questions, all managed to handle. The result of the research is finding that a pause in a professional tennis player career did not have a negative impact on personal life, while in both cases the impact was positive. Negatively impressed by their performance, because no one in the interval of pause trained fully. After return to the tournaments both players met the targets set out to do with the coach.

Key words: tennis, professional tennis player, ATP, performance, personal life, sports goals

Obsah

ÚVOD 8
1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE 10
1.1 Psychologie sportu 10
1.2 Sociální prostředí 19
1.3 Sportovní trénink 22
1.4 Tenis..... 26
2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE, HYPOTÉZY 28
3 METODY 29
4 VÝSLEDKY 32
4.1 Profil Bohdana Ulihracha 32
4.1.1 Analýza výsledků dotazování na první etapu, tzv. bezproblémovou..... 34
4.1.2 Analýza výsledků druhé etapy, tzv. problémové 34
4.1.3 Analýza výsledků třetí etapy, tzv. návrat k závodnímu tenisu 37
4.1.4 Závěr 38
4.2 Profil Robina Vika 39
4.2.1 Analýza výsledků dotazování na první etapu, tzv. bezproblémovou..... 41
4.2.2 Analýza výsledků druhé etapy, tzv. problémové 42
4.2.3 Analýza výsledků třetí etapy, tzv. návrat k závodnímu tenisu 43
4.2.4 Závěr 44
4.3 Profil trenéra Martina Nekoly 45
5 DISKUSE 47
5.1 Bohdan Ulihrach 48

5.2 Robin Vik..... 49
5.3 Souhrn..... 51
ZÁVĚR..... 51
Seznam použitých zdrojů..... 52
Seznam příloh Chyba! Záložka není definována.
Přílohy..... Chyba! Záložka není definována.

ÚVOD

Téma mé bakalářské je z oblasti profesionálního tenisu. Konkrétně se budu zabývat problematikou přerušení soutěžní činnosti se všemi vlivy, které k tomuto přerušení vedou, provázejí je a přicházejí opět ke slovu po návratu zpět do profesionálního tenisu. Toto téma bylo zvoleno, neboť je mi blízké a mám osobní zkušenosti s tenisem a dovoluji si tvrdit, že se v branži dobře orientuji.

Zkoumání budou dva bývalí profesionální hráči tenisu Bohdan Ulihrach a Robin Vik, ke kterým mám přístup přes jejich bývalého trenéra Martina Nekolu. Trenér Nekola bude sám součástí prováděného výzkumu a podá mi k oběma případům osobní informace. Oba zmínění hráči přerušili svou tenisovou kariéru kolem dvacátého sedmého roku svého života. Důvody byly rozdílné, průběh přerušení soutěžní činnosti byl odlišný a o to zajímavější budou odpovědi na vytyčené vědecké otázky.

Tato práce si vytyčila tři vědecké otázky, na které v praktické části na základě učiněných rozhovorů odpoví. Cílem práce je zjistit, jakým způsobem probíhá život hráčů těsně před, v průběhu a po skončení přerušení soutěžní činnosti v tenisové kariéře. Jaký je dopad tohoto přerušení soutěžní činnosti na jejich osobní život a na jejich sportovní výkonnost. Dále jaké si hráči po skončení přerušení soutěžní činnosti vytyčili sportovní cíle a zda jich dosáhli.

V první části práce se budu zabývat teoretickými východisky. Nahlédnu do psychologie sportu, sportovního tréninku, sociologie a tenisu, jako sportovní disciplíny. Vycházet budu ze studia odborné literatury, zároveň však budu ve všech popisovaných oblastech přidávat vlastní komentáře a postřehy, kterak se daná problematika vztahuje konkrétně k tenisu. V druhé, praktické, části pak budou analyzovány rozhovory s hráči. Tyto budou komentovány a srovnávány. Na jejich základě budou zodpovězeny vytyčené vědecké otázky.

Přínos práce spatřuji především v její inovativnosti, neboť tak rozsáhlý rozbor celé problematiky tenisového života vybraných hráčů přede mnou nikdo neprovedl. Díky osobnímu kontaktu na hráče doufám, že se mi podaří s hráči pohovořit skutečně v klidu a otevřeně tak, abych získala objektivní a komplexní informace. Tato práce bude vzhledem ke svému omezenému rozsahu pouhým začátkem. V budoucnu bych na ní ráda navázala v rámci pokračujícího magisterského studia prací diplomovou, ve které

bude prostor na detailnější studium a rozbor celé otázky, kterou považuji za velmi zajímavou.

1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

1.1 Psychologie sportu

Psychologická charakteristika sportu vychází z jeho srovnání s ostatními lidskými činnostmi. Sport je nevážný a prožitkový, proto má blízko ke hře. Zároveň je cílevědomý a systematický, vyžaduje pravidelné úsilí, čímž se blíží práci. Má tendenci ke zdokonalování a rozvoji, to jej přibližuje k učení.

Emoce

Sport je emociogenní, tedy je zdrojem emocí. „*Emoce lze definovat jako schopnost reagovat na různé podněty prožitkem libosti a nelibosti, spojeným s fyziologickými reakcemi a změnou aktivity, eventuálně i dalšími vnějšími projevy*“ (Vágnerová, 2004, s. 143). Emoční prožitky vznikají spontánně, nelze je příliš ovlivnit. Lze je pouze regulovat, potlačovat a vytěšňovat. Dispozice k emočnímu prožívání je vrozená, geneticky podmíněná. Způsob emočního reagování je pak ovlivněn i sociokulturně. Emoce signalizují význam podnětů, s nimiž se jedinec setkává. Emoční informace bývá nepřesná, ovšem komplexní a rychlá. Je vysoce subjektivní, tím se odlišuje od racionálního hodnocení reality. Ukazuje na to, jak jedinec přijímá stávající situaci (Vágnerová, 2004).

Emocionalita sportu je dána zátěžovým a současně přitažlivým programem sportu. Náročnost programu vede ke zvyšování aktivační úrovně. Tak se mobilizují veškeré síly organismu, hlavně energetické zdroje. Program, který je pro sportovce důležitý, má silný aktivační efekt. Aktivační úroveň může být dále ovlivněna farmaky, autoregulačními zásahy, psychickými vlivy. Největší vliv mají vědomé procesy, tj. pochopení

[…]

dlouhá léta žil, mu nepřidal. Prozradil mi na sebe, že poté, co odložil tenisovou raketu, více než 9 měsíců nedělal vůbec nic. Pouze v osobním životě zaznamenal změnu. Poznal svou novou přítelkyni, která se později stala jeho manželkou, a se kterou jsou šťastni. Byla to hlavně ona, která, po tak dlouhé nečinnosti, iniciovala jeho návrat k tenisu. Ve 27 letech se domluvil s trenérem Nekolou a ve spolupráci s ním se mu podařilo vrátit do první dvoustovky žebříčku ATP. V další postupu na žebříčku ATP zabránilo vleklé zranění ramene, kdy více jak 5 měsíců nemohl podávat. Po vyléčení tohoto zranění, bezmála ve 30 letech, definitivně ukončil svou tenisovou kariéru.

Vědecké otázky

Vědecká otázka 1: Mělo přerušení soutěžní činnosti negativní dopad na osobní život hráče?

Na první vědeckou otázku jsem našla stejnou odpověď, jako u Bohdana Ulihracha. A to, že přerušení soutěžní činnosti mělo pozitivní dopad na jeho osobní život. V té době poznal novou přítelkyni, kterou si po krátké době vzal, a mají spolu tříletou dceru Evelínu.

Vědecká otázka 2: Do jaké míry byla ovlivněna výkonnost hráče v průběhu herní přestávky?

Zde je odpověď též jednoznačná. Jeho výkonnost výrazně poklesla, přišel o všechny body na žebříček ATP a musel začít úplně od nuly, jako kterýkoliv sedmnáctiletý junior.

Vědecká otázka 3: Splnil hráč po návratu do turnajů, to co si s trenérem předsevzal?

Po návratu k profesionálnímu tenisu i hráč Vik v následujících osmnácti měsících splnil to, co si s trenérem předsevzal.

Přes napjatější začátek rozhovoru, se po prvních pár otázkách Robin uvolnil a opadla z něj nervozita. Odpovědi však byly i nadále velmi stručné, mnohdy odpovídal pouze ano ne a

na řadu věcí si nebyl schopen vzpomenout. O to víc bylo nutné získat jeho důvěru a k odpovědi ho dovést. Bylo patrné, že na rozhovory není zvyklý.

5.3 Souhrn

Po výše zmíněných rozhovorech, kde jsem o obou hráčích získala řadu informací a tyto posléze porovnávala, jsem mezi hráči objevila jistá pojitka a významné podobnosti. Bohdan Ulihrach je o 5 let starší než Robin Vik, přesto se oba dva znovu pokoušeli odstartovat svoji kariéru ve 27 letech. Z hlediska splnění prvotních cílů, které si dali s trenérem, ani jeden z nich nedosáhl na svá nejlepší předchozí žebříčková umístění, jistých výsledků však dosáhli oba. Oba dva hráči museli svůj druhý návrat do profesionálního tenisu po určité době ukončit kvůli zranění. Toto má souvislost s věkem, ve kterém oba znovuzačínali svou sportovní kariéru. Organismus obou tenisů byl ve dvaceti sedmi letech z předchozích let již značně opotřebován. Z důvodu dalších povinností, které v této etapě již měli (především rodinné povinnosti), neměli tolik času se věnovat regeneraci. Kumulace zátěže a nedostatečné regenerace vedla u obou k různým zraněním. Oba dva při svém návratu spolupracovali trenérem Martinem Nekolou, který je znám svou náročností a tvrdým tréninkem. Nechtěli mít, jako dříve, trenéra kamaráda, který řadu věcí odpouští. Oba dva i po skončení kariéry udržují velmi těsný kontakt s trenérem Nekolou a jsou vděční za to, jak jim pomohl.

ZÁVĚR

Uskutečnění výzkumu bylo pro všechny zúčastněné velmi obohacující. Skrze seznámení a setkání se dvěma zajímavými tenisovými osobnostmi a zpracování jejich tenisových

životopisů se naskytla možnost poznatky z praxe porovnat s teoriemi v odborné literatuře. Ukázalo se, že většinu teorií v odborné literatuře lze aplikovat na reálný sportovní život. Dá se to říci i obráceně, že řada teoretických závěrů vznikla na základě poznatků z reálného sportovního života.

Velkým přínosem této práce je, že oba hráči učinili poprvé veřejné bilancování svého tenisového života. Bylo znát, že i pro ně osobně, je výzkum zajímavý, protože takto komplexně s nimi jejich kariéru dosud nikdo neprobral.

Na všechny vědecké otázky, které byly položeny, byly nalezeny odpovědi. V případě obou hráčů byly odpovědi v zásadě stejné. Sportovní pauza neovlivnila negativně jejich osobní život, naopak oba si v průběhu této doby našli životní partnerky. Ač oba svým založením v podstatě samotáři, založili rodiny a v současné době věnují většinu času a pozornosti výchově dětí. Co jejich profesionální sportovní pauza naopak jednoznačně ovlivnila, byla výkonnost. Bohdan v průběhu pauzy trénoval v omezeném množství, Robin vůbec. Oba se při návratu museli znovu dostávat do formy a na vytyčené pozice v žebříčku ATP. Oba však v zásadě svých cílů v rámci návratu dosáhli.

Tato práce může pomoci sportovcům, kteří sami zažívají vynucenou sportovní pauzu, k vytrvání v naději a aktivitě směřující k návratu na soutěžní pole. Příběhy obou tenistů, které jsem zde prezentovala, se mohou stát inspirací a oporou pro další sportovce a možná i pro lidi mimo sportovní oblast.

Tato bakalářská práce otevírá další dlouhou řadu možného zkoumání. Skrze tuto práci jsem získala množství důležitých a jedinečných informací, které bych ráda posléze využila při vypracování práce diplomové, která by měla na tuto navazovat. Diplomová práce bude rozšířena o jednoho probanda. Pojme problematiku více do hloubky a rozšíří ji o ženský faktor.
