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Je zřejmé, že se v období aktivní – závodní činnosti vrcholových (elitních) sportovců střídají etapy,
které lze na kontinuu mezi pomyslnou úspěšností a neúspěšností hodnotit různými měřítky, příčinami,
dopady a souvislostmi. Obecnější rovinou konstatování je tato problematika poměrně bohatě živena
poznatky z hraničních oborů kinantropologie, a sice psychologie sportu a sociální psychologie sportu;
zmínky nacházíme i prostřednictvím pedagogiky sportu a etiky sportu. Na druhou stranu se o osudech
a prožitcích sportovců, procházejících v jejich sportovní dráze subjektivně různě složitými peripetiemi,
často dovídáme jen zkresleně z mas-mediálních prostředků. Odbornější hledisko v tomto směru
většinou chybí a ve snaze upoutat laickou veřejnost se připouští zbytečná dramatizace. Lze proto uvítat
jakoukoli práci s obdobnými náměty, ale hlavně na úrovni podložené erudicí a racionalitou.

Předložená bakalářská práce se v nastíněné a bezpochyby složité tématice orientuje především
určením záměru a jasně vytčeného cíle. Tímto cílem se stává analýza a posouzení důvodů, které vedou
špičkové sportovce jednak k přerušení své aktivně profesionální kariéry a jednak k jejich eventuálnímu
návratu po takovém přerušení. Pro ještě snazší orientaci v takto nastaveném problému - práce současně
identifikuje tři časové fáze, jimiž sportovci musí v uvedeném případě procházet. Autorka je definuje
jako fázi bezproblémovou, která nastiňuje relativně klidný vývoj a kultivaci sportovní výkonnosti,
včetně jejích vytčených výsledků (aspirace), dále fázi problémovou, kdy vlivem různých příčin
dochází k interrupci takového vývoje a fázi návratu k závodní činnosti. Všechny tyto fáze jsou v práci
opatřeny deskripcí, předběžným teoreticko kontextuálním vysvětlením a v aspektech řešení nesmírně
odlehčují (i následně čtenáři či posuzovateli práce) pochopení dalších postupů. Jde skutečně o velmi
šťastný krok, jakkoli lze polemizovat se zvolenou formulací (zvolenými formulacemi) pro označení
jednotlivých fází.

Práce nese veškeré příznaky kvalitativního, etnografického přístupu. Metodologicky se opírá hlavně o
to, co autorka označila jako „narativní rozhovor“. Účastníky realizace šetření se stali dva naši hráči
tenisu, kteří již svoji závodní kariéru ukončili a které osud nechtěného přerušení závodní činnosti, a to
v době jejich předpokládaného dosahování či udržení limitů vysoké výkonnosti …, ale i v úsilí o
návrat do sféry takové výkonnosti, potkal. Autorku práce zajímají především jejich prožitky, možná
postoje v souvislosti s tím a proti takovému výběru – i s ohledem na přístup ke zpracování – nelze
vůbec nic namítat. Naopak, odstup obou hráčů od problémů své sportovně elitní působnosti může
znamenat vyšší důvěryhodnost jejich výpovědí.

Práce má velmi dobrou úroveň. Je poplatná zvolenému – kvalitativnímu přístupu, avšak tento přístup
nezakrývá ani designem, ani zpracováním. Vyjadřujeme naopak přesvědčení, že s ohledem na zvolený
námět a v možnostech jeho řešení sotva nalezneme shovívavější způsob výzkumné interpretace. To, co
se v předložené práci prezentuje, lze jen obtížně deklarovat matematicko-statistickou cestou, jinými
slovy cestou ryze kvantitativních analýz.

Na druhou stanu, jsme-li u designu práce a její metodologie, lze poněkud zpochybnit pojem a následně
aplikaci tzv. narativního rozhovoru. Domníváme se, že „narativním rozhovorem“ je epistemologií
kvalitativních přístupů míněno poněkud něco jiného. S ohledem na to, jak autorka práce postupuje
v celém šetření a zejména s ohledem na výborně vypracovaná teoretická východiska, předurčující
vlastně sběr dat, je zřejmé, že použitou metodou tohoto sběru není nic jiného, nežli řízený rozhovor
s poskytnutím možnosti volnějších odpovědí. A nic na tom nemění skutečnost, že tyto rozhovory se
zřejmě uskutečnily v několika etapách.

Zmíněný kritičtější náhled ale nic nemění na již konstatované úrovni práce. Práci doporučujeme
k obhajobě s tím, že posudkem naznačené nesrovnalosti se mohou stát předmětem dotazů (při
obhajobě).
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